VI. Sed penitentiariorum presbyterorum in Ecclesijs prestantium penitentes haud recentem fuisse in Romana Ecclesia usum, iam superius dictum est. Hebdometatij eant huiusmodi, quòd ob ingruentem populum vicissim succedere soleret. Sed cur pro quatuor tantummodo Regionibus hi propostierant, cum in septem partitam Regionem Urbem ad sacrum rerum vsum superius, dum de septem diaconis eginus Regionarius, didicim sit? Accidisse putamus, quòd reliquas tres Regiones Eruli occupassent, qui Catholicae Ecclesie minime communicarent, vtpote quòd facta essent haeretici Ariani.

VII. Ex quibus planè intelligis, quàm procul abis, vt Romanorum Pontificum auctoritas ex humanis fuerit deducta auctas; praedijis, quòd in seipsum gesturum garriunt imperiti, nimirum cum bilaterant, ob sedem Imperij Romae fixam, creuisse potentiam Apostolicam sedis: Antequam enim Christiani Principes regerant, quàm fouebant Romanos Antistes; num Ethnicus Imperatores, qui eos persequebantur, demerit; falce martyrij: Ab his quidem emolumetum planè nullum; damna autem plurima quotidie experiri solebant idem Rom. Pontifices; quòrum tamen temporibus eisdem Romanae Ecclesie Praesules eadem amplissima auctoritate & potestate cunctis totius Orbis Ecclesijs pastoralis regimine praefuisse, manifestè docent res gestae singulis ferme annis superius secundo tomo Annalium recitate: Quam planè rerum imaginem, & temporum faciem, aliqui saltem ex parte, his annis reddi conspicimus, dum cessantibus penitus Occidentalis Orbis Romanis Imperatoribus, & regnantibus in Italia ad plura annorum spatia barbaris Ariani, Catholicis omnibus, ipsique potissimum Romanae Ecclesie infensissimis: nihilominus Romanae Ecclesie semper effulsi auctoritas atque maiestas, perinde ac si tempora essent Constantia atque Theodosij Imperatorum, non Roma tantum, sed vbiq; terrarum, vbi vigeret Christiana religio; quòd ex rebus gestis suis temporibus enarratis peruidere facile est.

VIII. Et ne à Simplicio, de quo agimus, digrediamur: vidisti eum sub Odoacre Rege Romam occupante, barbaris Arianiis eam replentibus, inter barbaricum furorem & Ariatorum cum potentia iunctam prociaciam, deploratissimis huius temporibus, perinde ac in summa pace otio & tranquillitate esset, eadem auctoritate ac libertate, quàm semper antea praedecessores, insidere Cathedrae Petri, vniuersi Orbis Ecclesijs Occidentalibus & Orientalibus sancte leges, cognoscere causas, definire sententias, illos exauctorare, hos proouocare, illosq; in sedes Episcopales restituere, releuare oppressos, factu elatos deicere, coercere Imperatores, oblitescere omnibus barbaris victoribus Regibus, insuper ab Oriente & Occidente suscipere legationes, in omnibus deniq; arbitrum ipsi atq; iudicem consistere; & vbi corpore non posset praesens assistere, legationum auctoritate ac per vicarias praesentias tum Occiduo, tum etiam Orientali semper Orbi praesto fuisse, praefuisse quae cunctis Ecclesijs. Haec quidem haud esse veltosa atq; inania verba, ex ips, quae singulis eius Pontificatus annis dicta sunt, haud dubijs, sed probatissimis atq; certissimis assertionibus, perspicue quòq; poterit intelligere: vnde simul omnino perspicias, haud super humanam inniti potentiam Petri cathedram, sed supra summam petram, super quam fundauit eam Altissimus, adeò vt aduersus eam nec homines eidem aduersantes, neq; tota vis infero: u preualeant, sed tamen parua haec, paucaq; esse senties, quae per Simplicium Papam auctoritate Apostolica praesita esse diximus, si quae ab eius successores fuere perfecta, didiceris.

IX. Sed quae sunt reliqua de Simplicio, quae ad ornatu Ecclesiae pertinent, & alia, ex eodem volumine de Romanis Pontificibus his atreaxamus: Hic scribit in Ecclesia Romana scriptum aueum penitentem libras quinque, cancellarios argenteos ad

beatum Petrum sexdecim pensantes singulas libras duodecim. Hic fecit ordinationes, in vrbe Roma tres per mensem Decembrem, & Februarium, creauitq; presbyteros quinquaginta octo diaconos vnde decem, Episcopos per diuersa loca numero triginta sex. Hic scriptus est in basilica S. Petri sexages Nonas Martij, & cessauit Episcopatus eius dies sex. haec tenens ibi.

Quae autem hoc tempore sedis Simplicij vacantis, nondum successore creato, Romae praesumpta sint per Basilium Praefectum Praetorio vicem agentem Odoacris Regis, hic in medium adducamus ex Actis tertij Romanae Synodi sub Symmacho Papa, quae sic se habent: Dixerunt inter alia (schismati scilicet) scripturam quandam illustri memoria Basilium quafi pro Ecclesiastica amore substantia conseruisse: in qua nullus Romanae Ecclesiae nec interfuit, nec sub scriptis antistes, per quem potuisset sortiri legitimam primatatem. Ne verò ego inquit Symmachus Papa, inde disputem, sed reposita vestram iudicare Concilium; requiratur & deferatur in medium, vt lectione agnoscatur, cuiusmodi possit habere substantiam. Sancta Synodus respondit: Deferatur in medium, vt cuiusmodi sit, possit agnosci. Et dum dicit, Hormisdas diaconus recitauit:

Cum in vrbem quod beatum Petrum Apostolum sedissent, sublimis & eminentissimus vir prescius Praetorio atque Patricius, agens etiam vices praecellentissimi Regis Odoacri, Basilium dixit: Quamquam studij nostri & religionis inter sit, vt in Episcopatus electione concordia principaliter seruetur Ecclesia, ne per occasiones solitionis status ciuitatis vocetur in dubium: tamen admonitio beatissimi viri Papa nostri Simplicij, quam ante oculos semper habere debemus, hoc vobis meministi sub obtestatione fuisse mandatum, vt propter illum strepitum & venerabili Ecclesiae detrimentum, cum de hac luce transire contingerit, non sine nostra consulatione cuiuslibet celeberrimae electio. Vides, quibus artibus saeculares potestates immiscere se conate sint in electione Romani Pontificis. Potuit forte rogare cum Simplicio Papa, vt ad comprimendas turbas, diuidia quae vitanda praesto esset future electionis successores Pontificis, non autem, vt absque eius consulatione electio haud ferret. Ceterum haec omnia fuisse conficta, ac prorsus indigna, quae in medium proferrentur, cum res in controuersiam deducta est sub Symmacho in dicto Romano Concilio, Crescensius Ecclesiae Tiburtinae affirmans, ista dum legerentur, haec fuit inter deatus: Hic perpendas sancta Synodus, vt praetermissis personis religiosis, quibus maxime cura est de tanto Pontifice, electionem laicam suam redegerim potestatem: quod contra canones esse, manifestum est. His ab illo dictis, pergit Hormisdas diaconus legere, quae sequuntur:

Nam & cum quid consensionis atq; dispendij venerabili Ecclesiae sustineret: miramur, praetermissis nobis quaequam fuisse tentatum: cum etiam sacerdote nostro superstitere, nihil sine nobis debuisset assensu. Quare si vultudum vestra vel sanctiati placet, in columina omnia, quae ad futuram antistitis electionem respiciunt, religiosam veneratione seruemus, hanc legem specialiter praesertimus, quam nobis heredisq; nostris Christianis, in eadem deuotione sancimus.

Ne vquam pradium seu rusticum, seu vrbianum, vel ornamenta, aut ministeria Ecclesiarum, quae nunc sunt, vel quae ex quibuslibet titulis ad Ecclesiarum iura peruenierint, ab eo, qui nunc antistes sub electione communi fuerit ordinandus, & illi, qui futuris saculis sequentur, quocumq; titulo & commento alienentur: Si quis vero aliquid eorum alienare voluerit, inefficax atq; irritum iudicetur: sit, facienti, vel consentienti, anathema. Ista audiens & exhortescens Maximus Episcopus Bleranae Ecclesiae, haec mox est interlocutus: Modò sancta Synodus disceptat edicere: sicut laico homini anathema in ordine Ecclesiastico dicere, aut si potuit laicum sacerdotali anathema dicere, & contra canones quod ei non compererat consistere. Dicite, vobis, quid videtur. De melicuit laico legem dare? Sancta Synodus dixit: Non licuit. Et adiecit: Lega sequentia. Hormisdas diaconus legit:

Et si, qui pradium rusticum vel vrbianum iuris Ecclesiastici fuerit consecutus, nouerit se nullà lege vel praescriptione munim: sed siue is, qui alienauerit, siue qui eum sequetur, voluntate contraria pradium illiusmodi alienatum renouare tentauerit, id cum fructibus restituat qui illud fuerit consecutus: Quam etiam penam placuit accipientes heredes probat deos, respicere. In qua re cuiuslibet clericorum libera sit contradicendis facultas. Iniquum est enim & atrilegi in istar, vt qua pro sorte vel pth respicue animarum suarum

ORDINATIONES PAP. SIMPLICII.

X.

Concil. Rom. 3 sub Symmacho cap. 12.

XI. QUID BASILIUS IN SEDR V. CANTE PAP. SIMPLICII.

XII.

XIII. BASILII EDICTVM DE NON ALEN. ROM. EG. CLESIA ROM.

ordini

XIV. confectur.

\*aliena-  
tionem.

vnusquisque venerabili Ecclesie pauperum causa cõsulerit, aut certe reliquerit, ab his, quos hoc maxime seruare conueniat, in aliquem transferantur. Plane quacunq; in gemis, vel auro, vel argento, necnon & vestibus minus apta vrbis vel ornatus videbuntur Ecclesie, qua seruari ad diu manere nõ possunt sub ista estimatione vendantur, & erogationi religiosa proficiant. Hæc autem scripta à schismaticis sub Basilij titulo oblata sunt: quæ nullius prorsus fuisse roboris, eadem sancta Romana Synodus sub Symmacho, ipsoque præsentate, decreuit: in quorum abrogationem cum grauissima à sanctis Patribus sententia dicta fuerint, hic facis ex illis vel vnam saltem referre Eulalij Episcopi Syracuse, quæ sic se habuit:

XV.

EVLAII SYRACV-  
SANS E-  
PISCOPI  
QD AD-  
VERSVS  
EDICTVM  
BASILL.

Scriptura, qua in sacerdotali Concilio recitata est, euidentis-  
simis documentis constat inuoluta. Primum, quod contra Patrum  
regulas à laicis quamuis religiosis, quibus nulla de Ecclesiastico sa-  
cultatibus aliquid disponendi legitur vnquam attributa facultas,  
facta videtur. Deinde, quod nullius Præsulis Apostolica sedis subscri-  
ptione firmata docetur. Quod si cuiuslibet provincie sacerdotis,  
intra terminos suos Concilio habita, quicquam sine Metropolita-  
ni, siue Angustis auctoritate tentauerit, irripum esse debere  
Patres sancti sanxerunt: quando magis quid in Episcopica sede non  
existente Præsule, qui prerogatiua beati meritis Apostoli Petri per  
vniuersum Orbem primatum obtinens sacerdotij, scriptis Synoda-  
libus consuecit tribuere firmitatem, à laicis, licet consentientibus  
& quantis Episcopis (qui tamen Pontifici, à quo consecrari pro-  
bantur, præiudicium inferre non potuerunt) præsumptum fuisse co-  
gnoscitur, vrbibus carere non dubium est, nec posse inter Ecclesiasti-  
ca vilo modo statuta censeri: hæc dixit Eulalius consentientibus  
ijs, quæ ab alijs sanctissimis Episcopis dicta fuerunt: in quam  
sententiam & reliqui abiēre. Sicque casta irrita-  
que prorsus reddita sunt, quæ hoc anno à Basilio agente  
vicem Regis, Odoacris, eodemque Præfecto Prætorio facta  
dicta sunt: sed quæ sub dolo & fraudulenta com-  
mentitia que reiecta sunt, penitus antiquata fuisse, vt po-  
te quod schismaticis post annos duodeviginti, non ex  
Archibus Romanæ Ecclesie edita, in qua vnquam illa  
ta fuisse, sed scripsit forsalsè Prætorianis. Põtrõ Basilius  
hunc Præfectum Prætorio haud alium existimamus fuisse  
ab illo Cæcinnæ Basilio Consulari Romæ spectatissimo,  
in cuius laudem plura habet Sidonius in epistola ad  
Heronium. Porrõ quæ ad Simplicium Papam perti-  
net: ne quis putet eum Romanæ Ecclesie bona profudisse,  
vt eà occasione Basilius Præfectus de non alienandis  
bonis Ecclesie edictum promulgaret: Ipsum quidem Põ-  
tificem non minuisse, sed auxisse Ecclesie bona, argumē-  
to est, quod apud Cassiodorum in literis Theodorici de  
domo quadam ab ipso Papa Simplicio empta Romanæ  
Ecclesie hæc scripta reperuntur: Defensores itaque sanctæ  
Romane Ecclesie conquesti sunt, beate recordationis quondam  
Simplicium domum in sacratissima Vrbe positam ab Epybrasio  
acolytho instrumentis factis solemniter comparasse: quam per an-  
norum longa curricula Ecclesiam Romanam quieto iure sugge-  
runt possessisse, & in vsus alienos transulisse securitate domini-  
nunc autem existere Samaritanis superflitionis populum improba sone-  
duratum, qui synagogam ibidem fuisse, iniquis conatibus men-  
tatur, cum ad humanos vsus habitacula longè aliter formata doce-  
antur, quam preest esse memorata constructis. Sub barbaris  
Regibus Roma subiecta, omnibus improbis sceleris Romæ  
domicilia & synagogas ad profanos ritus habere concessum  
fuit, adeo vt etiam Samaritani ibi domicilium sibi  
quererent. Sed ad S. Simplicij successorem electum trans-  
camus.

a Siden. li.  
i. epist. 9.

b Cassiod.  
V. arar. li.  
i. epist. 45.

SVB BAR-  
BARIS RE-  
GIBVS RE-  
PERTA O-  
MNIS OR-  
DE HER-  
ETICO-  
RVM.

XVI.  
FELIX PP.  
TERTIVS  
ELI-  
TVS.

c Theod.  
Lib. Col.  
lib. 2.

Post dies sex cessationis Papæ Simplicij, die octanã  
Martij creatus est Pontifex Felix patris Romanus ex pa-  
tre Felice itidem genitus, sup̄ctus antea presbyterio in  
Titulo Fasciæ: prodit hæc vnus Anastasij liber de Ro-  
manis Pontificibus. Simulac autem Felix tantæ molis, tali  
turbulentissimo tempore subiecit humeros, insites præ-  
decessorum vestigijs eadem post illos graditur via: nam  
quod ad fidem Catholicam pertinet, reiecit Zenonis E-  
noticon, restatur id quidem Theodorus lector, qui ait:  
Cum autem omnes (vt fertur) alij Patriarche conciliationem Ze-  
nonis approbasset, solus Felix Romanus illi non communicauit.  
hæc ipse. Præliturum id erat Simplicij prædecessor: sed

forte præsentis, rem integram successori reliquit. Felix  
igitur rem indignissimam deiecit, exeretatq; est pro-  
brosum facinus, quom̄ fides Catholica abrogatione  
Chalcedonenis Concilij magnopere læderetur, tum eniã  
corrumperetur Ecclesiastica disciplina, dum eò progressa  
est Zenonis audacia, vt de fide edictum promulgans, le-  
ges præscriberet Ecclesie, doceret doctores, & Episcopos  
nouum synodum fidei seruandam proponeret: ista, in-  
quam, Felix exhorrens, in subscribentes impio edicto  
intulit anathema, ipsumq; proscripsit vnitatis edictum,  
verè impietatis seminarium.

XVII.

Quod verò ad causam spectat Alexandrinæ Ecclesie,  
idem Pontifex Felix audiuit Ioannem Episcopum Alexan-  
drinum sedem Apostolicam appellatam; suscepti que ab  
eo querelam libellam, quem ille Simplicio offerendum  
parat; sed morte præuento, tradidit successori. Eo acce-  
pto Felix, quod res magni esse momenti, maximè potius  
potius, cum iam edictum producta videri posset, vt inesse  
matura forent euellenda zizanias; vertere eque periculum  
non vnus Ecclesie, sed trium præcipuarum scilicet Ori-  
entis Ecclesiarum, cum dissimulatum diutius esset, vt post  
hæc omnis tolerantiã ignante potius, quam patientie ad-  
scribenda esset: idem Felix de re in maxima omnium causa  
Concilium ex Italia Episcopis more maiorum cogendum  
que putauit.

XVIII.

Conueniunt itaq; sanctissimi Patres, habentur signa  
Comitis, grauissima dicuntur sententia: in illud tamen  
omnium conspirare suffragia, vt legatio decerneretur  
Constantinopolim ad Zenonem Imperatorem, scriberetur  
que robustissima litera, quibus de prodicione Catho-  
licæ fidei, eiusq; proditoribus querelaingereretur. Scri-  
beretur insuper ad Acacium Constantinopolitanum Epi-  
scopum, cui de non defensione fide, deq; conuicta hære-  
tici ipsi Romanus Pontifex (vt par erat) exposularet:  
Insuper adderetur his accusationis libellus eidem Roma-  
no Pontifici aduersus eundem Acacium oblati à Ioanne  
Episcopo Alexandrino: huic iungeretur ipsius Romani  
Pontificis libellus ad eundem Acacium, instar citationis,  
vt responderet aduersum se oblati in Apostolicæ sedis  
iudicio obiectionibus: sed & ea de re alius mitteretur ad  
Zenonem Imperatorem libellus, vt cogeret Acacium cõ-  
accusatore ex periti iudicio. Hæc nota sunt in Synodo fu-  
isse decreta, præter alia, quæ secretò fuerit cõmissa lega-  
tis. Constant hæc quidem omnia cum ex literis ipsius Pa-  
pæ Felices ad Acacium datis, tum etiam ex epistola ad Im-  
peratorem ab ipso conscripta: quæ ambæ, quod rerum ge-  
sitatum per exactam narrationem complectantur, hic eas  
describendas putamus; eò magis, quod nusquam (quod  
sciamus) editæ, nunc primum è penitralibus nostræ bibli-  
othecæ produnt in lucem. Extant ipse quidem in per-  
uetusto codice Cæsariensis collectionis.

XIX.

Datæ sunt autem hæc literæ ijs, qui à Synodo ad ma-  
gnam hanc prouinciam obeundam legati electi sunt,  
nempe Vitalique Miseno Episcopis, necnon Felici Ec-  
clesiæ Romanæ Defensori. Quarum verò hi fuerint ciui-  
tatum Episcopi, nusquam apud aliquem historicum ex-  
pressum inuenimus. De Miseno tantum, in constituto Vi-  
gilij Romani Pontificis de tribus capitulis, serimus eum  
nominatum esse Camanum Episcopum. Sed in scripto  
perantiquo codice nostræ bibliothecæ, cui est titulus: Cõ-  
cordantia canonum, inter alia inest perbreue compendij  
historiæ, completens tempora ab ortu Nestorij hæretici  
vsque ad Concilium Romanum sub Felice Papa, in quo  
damnatus est Acacius; quod licet sine auctoris nomine e-  
ditum regeatur, alicuius, qui hoc seculo vixit, & veri-  
tatis studiosus fuit, esse videtur: in hoc, inquam, opere  
inter alia habentur hæc de his legatis missis Constantinopoli:  
Postquam ergo Felix Papa literas prædictas sibi nihil  
proficere cognouit, & ludibria quadam inuersionem filias ab A-  
cacio scri: Tunc Vitalem Episcopum Drecentinum ex regione Picta-  
na, & Misenum Camanum Ecclesie Episcopum ex regione Campa-  
nia direxit, & sed pro, Drecentinum, Truentinum, legen-  
dum est. Erat enim tunc ea ciuitas apud flumem eodem  
nomine nuncupatum Truentum, hodie vulgò, Tronto,  
dictum.

SVIII  
B

dictum: inueniuntur eiusdem ciuitatis Plinius, Pro-

XX. Ipsas igitur datas ex Synodo literas reddituri, primo loco eas, quae ad Acacium Constantinopolitanum Episcopum scriptae sunt, hic describamus, per quem operantur sancta Synodus conuenit Zenonem Imper. ut quae ad Christum Catholicam fidem perperam haecenus egisset, se dolo studio emendaret. Praeigitur his in codice literis eiusmodi incriptio: Felix ad Acacium Episcopum per Vitalem & Misenum Episcopos, ipsa autem epistola sic habet:

XXI. Postquam sancta memoriae decessore meo Pape Simplicio de huius uita cursu super na praecipiente migrante ministerij, quod regebat ad mea humilitatis officium gubernacula peruenire in diuersa saeculari Ecclesia curas, quae ubiq; terrarum cuiuslibet populi Christiani, summi & ipsius uocis delegato, beatissimi Petri Apostoli per uigili moderatone dispensat, conuenit meo felicitate maxima, qua & praedecessorem meum necessanter urgebat, tam Alexandrinae urbis, quam status fidei totius Orientalis regionis excepit: Haec nos debet uocatum, perstringens, ad dominum, filium nostram Christianissimum Principem per Vitalem & Misenum fratres & Coepiscopos nostros legationem compulsi delinere; qua uita me a pietate eius & debita praesentaret officia, & pro fide Catholica, maiorumque nostrorum seruandis constitutionibus supplicaret.

XXII. Haec igitur illi pergerunt, par fuit dilectionem tuam dilecti patris salutem colloquis, & consequenter horari, ut aliquid tanquam patris in causa Domini communi impendat; nec despicendum putat, quod Christi confessione ueridica, & uniuersali eum Ecclesiae definitione. . . . . vel de pace concorditer. . . . . si illem & honore capis esse clarum & nomine. Facere enim secundum Apostolicam uocem, magnam nobis inesse tristitiam & dolorem cordis nostrum conuenit cogitationibus, quae in dies procedentibus negotij sustinemus. In primis illud, quod dudum ante oculos fere amniam uenturatur, occurrit: cuiusnam rei causa uidelicet intercessit, iudica nobis, quod dilectio tua non modo tantum opportunitatem in adueniente exortis, uerum etiam sepe inuicem a decessoribus litteris inuitata\*, uelut obstatore silentio, nunquam sapienter hanc partem aut conuulserit quocumq; uoluerit, aut referre. Cuius, nos aliquid temere suscipimus (quod absit) de tua mente conueniat opinari: tamen quia uenerabilium uirorum, qui Ecclesiam, cui praesides, aut exereunt, uiam formatam, desinat; uio modo possit non esse suspensum.

XXIII. Certe si (quod non credimus) designari beati Apostoli uictorij reuerentiam tuis deseri festiuos assensibus, memor saltem officij pro fidei integritate Catholica, pro patrum ueracibus custodia sanzionum, pro Synodi Chalcedonensis constitutione seruanda, qua Niceni Consensu penitus probat articulos, atque pro in ubique hostibus comprimentibus, sicut Orthodoxorum uerbum illius uigilator Anathemum, constanter exurgere debuisse; quoniam te taliter inter membra corporis Christi monstrare non possis, nisi nihilatenus pronidere desisteris illis, qui per totam mundum dicuntur obrepisse contagij.

XXIV. Prinde adire debes sequis Christianae mentis Augustam, & causas eidem salutis suae atq; etiam Imperij reddideris, & conferuandis eius auxiliis frequenter ingerere, unde uim illius corruerit, & qua uia idem fuerit in nihilominus intinere in, scripra illa sensu pietatis eius offerre, quibus decessorem meum eximia laude excoluit, eod quid hereticam & animum Catholica ueritate asserione confoderit: Item illa quoque, quibus Petrum Alexandrinum ab Alexandrinae uocibus excipit Ecclesia, & sancta memoria Timotheum uenocant Orthodoxum: Nec illa praeterea, quibus Episcopi & Clerici, laiciq; per omnem Aegyptum constituti, quod a diuina Christiana professione deuissim, sicut Catholicum Imperator obtestant; nisi intra duos menses ad compunctionem Timothei redirent, honoribus, omnibusq; in illa regione denunciant esse peruenandos: Simul etiam quibus Petrum quem illatus se Alexandrina Ecclesia inuicis perhibuit, ac Timothei heretici tam desuati ordinationes, uel ea, qua secretis per

modis dicebant, ita recessant: Necnon etiam illud adnectere, quod cum Timothei sanctae memoriae Catholicis fongeretur extremis, diuina inspirationis insinatu, tam ad eius Pontificum consilia referribus, quam ad uerbum Alexandrinae Clerum, omni prouidentia mandauerit Praeueniendi, ut si praefatum Dominum sacerdotem transtire iusserit, non nisi de Catholicorum corpore clericorum, & qui Orthodoxae fidei probaretur esse discipulus, omnibusq; communicaret Ecclesia, atq; a Catholicis ordinatus succederet defuncto Pontifici: mirum sapienter intendens, Petrum, qui uult a nullis, aut ab hereticis falsi nominis huius honore saccharetur, super Petram Catholicae Ecclesiae, e qua eum tenerariis fuerat praesumptione depulsus, nunquam non posse penitus praesidere. Vides quanta actima neglexit Acacius, quibus si uoluisse, vincere potuisset Imperatorem. Sed subdit:

XXV. Haec huiusmodi, qua gesta sunt, & dilectionis tuae conscientiam non latent, conuenit sequi imperari; praecipue cum in huius Christianissimo Principi promulgandis, quando ad regiam potestatem, Deo comitante, remeant, operam tuam misis huc literis non taceris uehementer impensam esse, dignam Catholicis Pontificis, gloriareris, omnes, qui contra sedem uisitam, coneragis Chalcedonensem Synodum, & contra praedicationem fidei Apostolicae uenire uenturum, fuisse propterea: quo magis te pro tua salute & professione sergentium apud elementa eius aures oportuerat talia inuestigabiliter allegare, ac magnopere deprecari, quo nec suam, quam Catholica mente depromperat, uolari uolentis patere, cuiuslibet subreptionis sententiam: Nec aduersus uniuersalem Ecclesiam sanzionem per hereticorum furios, quas, Deo inspirante, pietas eius eliserat, sineret demum pululare, quibus manifestissime perirederis; ac tua modis omnibus praedicationem rursum in ea, qua exierant ei aduersa, conuulseris, atque eadem sine dabiturione firmaret: quando huiusmodi, sicut dudum fuerat subuersa, ita ueniret; ne uel tua, quod absit, iudicij desistor, uel perisda dicereris sanctor aliena. Error enim, cui non resistitur, approbatur; & ueritas, quae uim de desistor, opprimitur. Deinde, cum tibi, Dominus praesente, apud Dominum filium nostrum religiosum Principem, iam ueritatem esse uenerimus: nullis unquam potuit suaderi dilectionem tuam nequissime gerere, quia potius uoluisse. Et ideo qua non impossibilitatis esse, quod taceretur: ipse quoque non ambigis, quid hinc uniuersalis iudicare possit Ecclesia.

XXVI. Vbi est frater Acaci, labor tuus ego tyrannidis hereticae tempore desudasti: Patieris hoc damno conscientiae tuae eiusmodi perire mercedem. Respice Apostoli uerba, qua testantur: Cur uobis bene: quia uos consensistis: Cur eorum, frater, quarere, semitas ueteris nunc relinquit? Cur irruentibus in omne Dominicum lupis, nulla uigilantia ministri passor alii obstiti, ad a quam ueritate atque securu commissum gregem non lamari perficere, aut necari? Non dicentem recolo Dominum, & amantissimam quidem pro omnibus ponere pro pro deuotij pastores, merceduarium autem ad huius curam penitenti non hilenem, nos uel desinat foris e conspiceret, sine uia distingere consideratione testantem? Verum cum tibi sagienti nulla sit causa: nam nulla firmidus est, merito ne septa Dominica non tam pauore desereris, quam (quod est detestabilis) spone uideari saqui de uentibus obuicisse.

Ansculta uocem eiusdem Domini praeuocantem: Qui mecum non est, contra me est: Et qui mecum non coligit, disserget. Et diligenter accide, nihil aliud esse, non procarere, qua Christi sunt, nisi se palam proficere in inimicum. Non desperemus facere, frater, ueram Saluatoris nostri sententiam, qua se uig, ad finem saeculi Ecclesia sua non desaturum esse pollicitum est, nec ad inferi portu eam dicitur esse superandam, & qua omnia per Apostolica scita uelina legare: ar in terris, nec in caelestibus memorant absint. Neq; ptemus quod quid uelut sit uallata periculis, uimquam pondum uigaris sui, uel censura beatissimi Petri, uel auctoritas uniuersali amittat Ecclesia: qua quando magis cauet, ne mundi prosperitate inuoluptat, tano non frangatur, sed potius erudita diuinitas, crescit aduersa. Vnde perispidendum est, ne eam, qua nullis patet obrum motibus procellarum: quae cumq; tam submergere nititur in ipso saeculo pelago fluctuantis, ipse potius a gubernatione salutaris in profunda deiecit, illa uolente mergatur.

Atq; ideo cum tu sit, manco, hortor, & suadeo, ut qua commissi sunt, corrigas, & sequentibus sudis de te facias meliora sentiri, Negligere quippe, cum possis deurbare peruersi, omibilib est aliud quam suere. Non caret seripula socillat occulta, qui euidenter

vide Petrum.

nostram

FELIX EP. ALEXANDR. GUIT ACACIUM TACILIA CONFIRMATIONIS CVM HABENTIS.

Galat. 3

deiecit XXVII. Luc. II.

Mat. 28 Mat. 16 Mat. 16.

Vbi molibus

XXVIII. PER STRINGITUR ACA IUS A DICE P P.

facinorosi desinit obviare. Unde contra Synodi instituta Chalcedonensis tendere hostilia corda perspicit, & quiescit: mihi crede, nescio quemadmodum te Ecclesia totius asserit esse participem. Ad te oculos praeferam non reducio, quia non solum in hac causa adversus omnem Catholicam dogmatum tendam in vitate, sed etiam cum tuis haereticis, quae vel se à nobis melius sentire praeferendum, resumendum vires, atq. inter vsus pristinos resurgendi, latius campus aperitur, si semel quod à nostris maioribus est dispositum, qualibet occasione pulsatur.

XXXIX. Unde iterum atque iterum protestamur, ne in abruptum totius Ecclesiae status per audaciam contra Synodum Catholicam insurgere molitionum sinatur abducere. In quo quidem certamine firmum fundamentum Deus statuet, sicut de eo licet nobis sperare, & novit Dominus qui scit eum. Veruntamen saluo eo, quod in die iudicii talem à nobis Ecclesiam certum est, qualem à Patribus accepimus, exigendam; etiam in hac vita se ad eam perire cognoscat, qui non solum plenitudini eius noxia conatur inferre, sed etiam quae, quae eidem congruentia sunt, dissimulat providere. Absit, ut de tua dilectione caliter nos credamus, quem & dudum pro Catholica fide viriliter stitisse meminimus, & à totius Ecclesiae corpore nolimus discrepare. Quapropter instantius (qui te sincere dileximus) charitatis intuitu crebro repetitis hortationibus incitamus, ut ipse vicissim ea post hac deures, quae ab omni domo Christi ostendant esse dissimulata, nec magis illa sceleris, quae ab eadem se faciunt esse dicantur. Multa verò (quia non opus fuit literis universa congerere) quae, vilitas negotii praesentis effugiat, fratribus & Coepiscopis Apostolicae sedis legatione fungentibus, vel cum domino filio nostro clementissimo Principe, vel cum tua dilectione colloquenda mandavimus: quod aquum est & pro Catholicae fidei observatione praesertim suscipere, & pro tua estimationis intuitu necessarium apud Augustam mentis benevolentiam suggestionibus adiuvant. haec tunc ad Acacium Felicis epistolam.

XXX. Vidisti, & (ut patet est) magnam, puta admiratione considerasti, quantam humanitate, charitate, mansuetudine, ac denique pietentia agitari Apostolicae sedis iudicia consueverint: ut licet mille videri quae fuerint obortae dignae cause in Acacium grauiotes Ecclesiae censuras explicandi; tamen ne superbum & arrogantem hominem in suorum prauorum affectuum foueam praecipitem ageret seuerior disciplina, optimus Samaritanus, & Christi Redemptoris arte bene instructus ad sananda insulsa vulnera huiusmodi lenitate oleo vlcus durum emolliat, adhibens interdum & correctionis debita vinum, ut illud omni purgatione sanie redditum, suscipiendae sanitatis compos efficeretur. Ita planè accidit, ut bonus homo de bono thesauro suo profert bona, malus autem malae: etenim instar alienae vitis conuersus est Acacius in amaritudinem: & quae expectata est, ut fieret vites, fecit labruscas. Sed describamus hic ex eodem codice Cresconiano epistolam eiusdem Felicis Papae ad Zenonem Imperatorem eisdem legatis hoc anno datam, cui praefixus eiusmodi ibi legitur titulus:

XXXI. Incipit epistola exemplum beatisimi Papae Felicis vrbis Romae ad Zenonem Augustum patrem Vitalem & Misenum Episcopos. Decbat postmodum, venerabilis Imperator, post sancta memoriae decessum mei transiit, meq. in eius locum divina gratia subrogatum, clementia tua literarum munus offerre: quod vellea, sicut rerum poscebat ratio, nunciarem, vel officio meo primitias exhiberem: quibus tamen rite ceperis, etiam illa pariter necessentur, quae ad vestri munimen Imperij, prosperitatisq. eius suffragia pertinent; quantoq. essent studio maiore curanda, tanto dignioribus intermuniis expleantur. Itaq. conueniens fuit, ut Vitali & Miseni fratrum & Coepiscoporum meorum, & famuli vestri Felicis Ecclesiae Defensoris ad vos necessariam legationem mitterem, qui non tam basili specie ista deserrent, quam meam vicem peragenes, me quodammodo vobis facerent esse praesentem. Per hanc igitur, veluti communis honorificentiae tuae iunctis colloquijs, precor, ut supplicationem meam benignis auribus, sicut Princeps Christianus, accipias. Nec existimet pietas tua, quod quisquam magis sinceram mente te diligit, quam qui te pacem istudico vult habere perpetuam: quando fideli mente non ambigas, & temporalium cultum praesertim & aeternae vitae commercia de superna propitiatione pendere.

XXXII. Ecce iam dicitur, quod beati Apostoli sedes, datus per beate me-

morie decessorem meum ad serenitatem tuam literis, expellam, & nullam receptam pro Catholica fide, pro Occidentalium tranquillitate responsum; praesertim cum tuam conscientiam, gloriosissime Principis metuendus illa obstruxerit sacramentis, ne sedes beati Evangelistae Marci à doctrina magistri sui, vel communionis permittentes, & arari. Sed quoniam praefati decessoris mei fiduciam, longè incommoditate faciente, haec eadem crebris iterare non potuit; per me a nunc humilitatis officium sollicitus repetere non quaesit. Accus ergo Apostoli Petri veneranda confessio maternè instat vocibus, & suorum praecipue filiorum compellat non desitens confidentiam tuae pietatis, exclamat: Christiane Principes, cur me à curriculum charitatis, quo Ecclesia vniuersalis astringitur, permittit incidere: cur in me rampio totius Orbis assensum?

XXXIII. Quae te, fili piissime, ne tunc Domini desuper contexta per totum, quae in vnum corpus sancto Spiritu vbiq. regente, induradum fore Christi figuravit Ecclesiam, vlla patiaris forte violari: neque cuius inter ipsos, qui crucifixum Saluatorem, mansi integritas tua videatur temporibus esse diuisa. Nonne mea fide est, quam solum esse vnam, & nulla aduersitate superandam Dominum ipse monstravit, qui Ecclesia sua in mea confessione fundata portae inferi nunquam praesulatus esse praemisit? Haec te reuocant ad regiam sustulit dogmatum, atque ab eius impugnatioribus potestate extrusa, praesulandi tibi dandum viam in ipsius confessione patrefecit.

XXXIV. Verum quae proponere etiam exempla gestorum, & hanc vicem meae depende beneficij, ut quae per rerum examina comprobasti, & periculosa praecaeas, & subsidia recuperata a te dignitate afflatis. Haec rogo, quae dicta Deus esse voluit per dicta fides Anrissetem, vel per mei ordinis praesentem, qui tua securitati intrinsecum, huiusmodi iudicio promenda indicavit: non tam per eius qualetuncunq. Vicarium, sed praesentis Apostoli vel auctoritate, communitus, aliusque & diuina reuerentia & humana conditio alpicis (quod absit) non ingratus existere videari collata felicitatis auctori. Redeat, obsecra, in animi tui integra deliberatione conspectum, qui inimicos tuos facta deiecerunt: quae ad Imperiale fastigium, Deo comitante, reuenerint; qualiter illi cum nefanda dogmatum receptione conciderunt; & quemadmodum gloria tua in haereticorum fuerit depensione reparata: ut illi contra Chalcedonensis Synodi venerabilia constituta & beatisimi Papae Leonis scripta venientes, ipsa sui iustitione collapsi sint; & quibus modum eorum reformationes ad pristinum remiarunt tuam reuerentiam Principatum.

XXXV. Licet, oro, apud te sidenter exponere, quem conuenit non tacere. Vnicuique in te superest imperator nomen Imperatoris: Ne, quae, nobis salutem tuam pie Imperator, inuideat: ne fiduciam pro te minus supplicandi. Causa, quibus Dominus sit propitius, inquirenda sunt, non quibus eius indignatio prouocetur. Conuenit, conteste, obsecro, quoniam metuo, horresco formido, ne mutatione causarum (quod absit) mutetur euentus. Respicit propitius ad decessorem, tuus Augustae memoria Marcianum scilicet & Leonem, & tantorum Principum fidei legitimus eorum successor: Amplius debet illorum in religione consensum, quorum debes memoria reuerentia, Absit à tua deuotione, absit à tua potestate, ut talem credaris respicisse iudicem.

XXXVI. Postremo professionem tuam, conscientiamque recalcendam sensibus tuae pietatis infirmo: Palaty tui (vniuersa facta recenseri, & scripta illa diligenter investigari, quae ad apicem summe regredienti potestatis ad decessorem meum pietas tua pro communi gratulatione direxit: his cum semper magna laude prosequeris, quod haereticis tyrannidem praedicationis Catholicae vigore contrineris, qui vti que istius veritatis praedicatione nihil aliud, quam de Eurychano laborare errore pro vsu abolendo, eiusq. sequacibus excludendo. Haec pro Synodi Chalcedonensis definitione seruanda, reducendosq. sancta memoria Timotheo recte fidei sacerdoti, tota sua tunc serue pietate locuta est. Haec certe tua mansuetudo cognouit: nec te incognita tua clementia proferre potuisset, & palam aperte, professis, quod laudam tuarum reificatione firmasti.

XXXVII. Requiritur illa quoque, quae ad sancta memoria Timotheum Orthodoxum Alexandrinum Episcopum serenitatis tua pagina sunt loquere, atque ex ipsi Albidum intueri, nisi Petro ex ea memorata vrbe secluso, qui et Ecclesia tunc temporis incubabat, supradictum Timotheum non fuisse reuocatum. Vos ad eundem venerandae reuocandis Pontificem iam reducum Sacras venerabiles mox dedistis, quibus fideli peccore gloriabimini, quod

Luc. 6. Hier. 2. Isa. 5. Ex eodem Cod. Cresconius in vestra habet pag. 59. r.

XXXI. EPIST. FELICIS PP. AD ZENONEM IMPER.

XXXII.

Orthodoxum Alexandrinum Episcopum serenitatis tuae pagina sunt loquere, atque ex ipsi Albidum intueri, nisi Petro ex ea memorata vrbe secluso, qui et Ecclesia tunc temporis incubabat, supradictum Timotheum non fuisse reuocatum.

XXXIII.

XXXIV.

XXXV.

XXXVI.

XXXVII. II. EX TRIGINTA POSTERIORIBUS AIDAR. QUIT.

quod sancta Ecclesia magne civitatis alexandriae prouidentis Orthodoxae fidei, Dominus nosse ac Saluator verum respiciet factorem. Vbi manifestum est, quia cum hoc verbum dicitur illam fuisse falsam, qui palus est, ostendit: & cum in venerando Timotheo Orthodoxo fidei Dominum testamini redidisse, peruersam aut omnium in Petro perhibetur reus doctrinam, non ob glaud, nisi quia & ille, qui Orthodoxo conuincitur & verus Chalcedonensis Synodus (sicut eius tunc missa tunc profecto) sententiarum, & iste, qui falsus & peruersus exigitur, ab eiusdem Synodi tramite discrepabat.

XXXV. III. clericos. Denique cunctos Episcopos Aegypti, vniuersosque clericos increpauit, vtriusque generaliter apud sanctos, vt nisi intra duos menses ab his, qui a principio contra canones, contra Ecclesiam Dei, contra Orthodoxam fidem cogitauerunt, abstinerent, atque beati Timothei communionem, quam impie reliquerunt, digna penitentia satisfactione remeant; non solum despoliandos honoribus, verum etiam & alexandriam vrbe, & omni Aegyptiaca regione carituros: inuisum enim videtur, sicut Christum, cuius Imperator affirmans, vt qui se ad Ecclesiam, qua vbiq; terrarum est, sequegaverit, haberent sacerdotes, aut vbi sacro ministerii nomine conferuntur. Vos indigni seruitores ab alexandrinae seditione concitatis, eos, qui propter ordinem clericalem simili deceptio tenentur, nisi salutaribus monitis obedierint, ab eis non digno arbitramini.

XXXIX. Ceterum Petrum specialiter notans egiog, quod illuc se alexandriam inuicisset Ecclesiam, omnes, qui tam ab eo, quam ab heretico Timotheo iam defuncto fuerant ordinati, si infra iuxta tempora respiciantur, ad communionem Catholicam Timothei mandata recipi, (non etiam ad male presumpsi gradus primordiale decretum admitti) consequenter addentes, eos, si detentio iustitiam eligere meliora noluerint. Vos cum illud post haec varas satisfactionis causas cunctis penitus abstulisset, quibus ipos ad unitatem conuicio descedentes, recessus inuisitandissimi. Vos de ipsa persona Petri, quae quem deo donis deficiatis, sapienter consideratione tacuisset: quippe quem Ecclesia rece decem, simul per casti Pontificis videris bono nudiaturum; nec vilo modo per posse, vt inquam vel Orthodoxo pro eisdem, qui aut a nullis, aut ab hereticis fuerat in iustitiam, vt crederet, totum remeritate violentis omne Dominicum sudolus & inuadiuio intraret.

XI. Atque quod torrendum eius praetendebat seditionibus interrogandum, hinc iam quasi magis scelere rationabiliter deputato inflicti: vt quibus praeter miserat ad ruinam, fieri ipsi metentiam nam datonum exemplum, quodque adeo verum est, vt suscipere veneranda Timotheo legonem (solicite iusserit, si eadem humanitas aliquid excusasset. Vos non nisi de Catholicorum collegio clerorum & a Catholicis consecratam sub ista videte pastorem: quia vbiq; nullo more, nullo ritu sub vestra serentia omnitibus hereses, vt praecipuum Eutychniana donentis potuit esse: vel dicit Orthodoxa iussit Antistitu. Quo igitur anno hostiam, quae a grecibus Christi duxit abigendam, in eorum aenu patimini saure permissi: Certe legibus, quae vniuersis imponit, magis vultu vincit, quam promulgare contraria: quanto satis fuerit, inuenerat persistere, quae hinc pro integritate retinenda totum Ecclesiam protulit, quo & tui Catholicis imperij auctoritas inconuulsa permaneat, & nihil accedat, quod actibus apud Dominum vestra felicitati obijciat.

XLI. Ceterum enim, venerabilis Imperator, quia vt Chalcedonensis Synodus indubitata defensione immicorum eius eliso est, sic vicissim manifesti illius impugnatione comprobatur hostium veneranda scriptura cognitiouis enectio. Meminisset quem ad eadem verba diuinum nos instruant, neque in dextram, neque in sinistram vniuersam vestra dispositio concedere, sed via, vt scribitur est, regis media quae gradiendo, hinc atque inde Nestorij Eutycheusque, sacrilegia condemnata detestans, ita magne pietatis praedixit sacramentum, vt omnipotentis Dei Patris consubstantiale sempiternumque Verbum, quod incommutabili Deitate & incarnatum est, & ab ipso inuisibile conceptione exordio, quam sibi in vtero Virginis matris potenter inuicem, vnum eundemque, lesum Christum, vnum nostrum, vnum eundemque, Dei & hominis Filium, vnum eundemque, inuisibile, indiuise Deum hominemque veraciter permanentem intererat Patris lege prolatum, in hoc mundo fuisse constitutum, diuina simul humanaq; genisse, mortuum, atque ex mortuum exurgentem, in Patris dextera residere, itemq; inde venturum, vt est visus in caelo, eatenus proficeretur, quatenus li-

brorum memorat traditio diuorum, & Niceni Concilij forma, sicut cuncti retro praedixit Pontifices: sic eorum tam Episcopo primo competenter inserta Conuentus, quo beati Pape Celestini temporibus Nestoriana pestis extincta est, quam dicitur angusta memoria Legi sanctae memoria Leonis Pape epistola copiosa subiecta testantur, quibus vt ille consulens etiam totius Orientis Episcopos, eorumq; responsa, subscriptiones, super Synodo Chalcedonensi approbatione suscipiens, ea nullatenus posse est mutari, quod magis Christiana mente perpendit, & hoc esse verum, quod cum diuini asserionibus Catholicorum de toto Orbe doctrinarum longe, antequam huiusmodi quaestio nasceretur, consonantia vtriusque dicta conueniant, & adeo nulla iteratione refutanda, quae constarent iure damnata: ne non solum causa praesens in omni Catholici nominis extendat exitum, sed etiam cunctis vtriusque publica bella resumendi pandatur occasio, si quolibet modo, quod semel a veteribus vniuersaliter decisum est, retrahatur: vti esse iam etiam peruidetur alexandriae Ecclesiae peruersorem, sanctam diuinitate grauatam, vtriusque praecipitibus, quibus merito dudum probatur ecclesiae, esse inuoluntatis abigendam.

An non ipse est per triginta annos Catholicos defertor Ecclesiae, inimicusque eius sedator & doctus, & aliquid ad hanc istam dissimulationem sumum quadam ex conuincitua praepertis: In quo re vera non est opus dissimulatione subtili, quia enim aperta sunt crimina. Doleat certe pietas tua, quod per diuturnos parus aeterna graues, consilia multis ex hoc saeculo videntur ablati aut baptizati, aut communioni expertes: Sub hoc ergo Praefatu sunt baptizati, & efficiantur heretici, & sine communionem transierant, ne in perditiorum praedare desistant: vt quemadmodum scriptum est: Cuius ergo dicitur praebens, cum eodem mergatur in foueam.

Non est hoc, pro te, acerrimum decessu periculum, quando nec sancti adhibetur firmiter ratio, & sanis ingeritur miseranda contagio? Nam quomodo aiunt sedari posse, si in futuro forores suos paciantur? Quid est illud dicere iam causam nullam supresse certaminis, nisi victoria tribuatur? Proinde quibus inferri castigationis aliquid etiam corporalis, vt pater benignus horrefici: modo clementis eorum animas non patiaris intercipi, sed pia depositione compressos tandem subdiciat Catholicos sacerdotes, vt vterque generatione effectum & securum sibi met profutura communionis auxilium consequantur. Subiungat vobis diuina prouidentia facultat, qua itidem effingat opera peccatorum. Depulit ille nescit quomodo vastatorum: vos ab eius Ecclesiae ceruicibus terantur deturbare praeconi. Pacati ille Rempublici (sicut vester quod seruo testatur) a tyrannide haeretica liberatem vos, ab ipsi hereticos praepertibus populo eruentes, Christiani restituite. Ille vos aula legitima restituit Imperatoris iure sustulit: reddite vos magistro discipulum, sedem beati Marci Euangelistae ad communionem beati Petri, de vicia eorum merito deuotione reducite: vt ipso in vobis opus bonum perficente, qui caperit, secure audire mere amini: Omnesque quae vsque in finem, hinc aliam erit: & ad vna gloria demulsum, ita vice de ipse fideles, verendum veraciter existens diuinitatis imitator, atq; ad hoc in vobis temporalibus constitutum, iam experiaris & munus in aeternam usque beatitudinem preparatum.

Quod vero cuncta literis non potuerunt comprehendere, quae negotij qualitas non sinit praetere: quam venerabilibus nostris fratribus & Coepiscopis meo, quibus cura legationis inuicem est, proprio apud vos agenda sermone, commissa sunt. Praeterea, vt ea quaeque & audire benignus, & indifferenter annuerem pro catholice obseruantia veritatis, tum etiam pro regni vestri incoluntate dignemini, haec tenetis Felices Pape epistola ad Zenonem Imperatorem, fortissima ipsa quidem ad rearguendam, & potentissima ad suadendum, ac digna plane tanto Apostolice sedis Antistite: sed mendosa scriptio atque cario, & vetulas reddunt eam in nonnullis obsecram.

Quod vero magnopere crederetur fore, vt Acacius refractarius, suasionibus Pontificis & Apostolice sedis monitis minime acquiesceret, sed cocumaciter soluta arrogantia resisteret: optime consultum fuit, vt iisdem legacis daretur citationis libellus, quo Acacius ad Apostolicam sedem ad respondendum obiectis coram ipso Roma-

XLI. REPELLIT TALIS PRAESENTIS TERTIUM ZENONIS.

Mat. 13.

XLI.

OR A ZENONE P. R. STANDA.

Matth. 12. 2.

XLIV.

XLV.

\* protectionis. \* Dec. 25. VERA FI. DEI DOCTRINA. \* perspicuum.

XLVI. LIBELLVS FELICIS PP AD ACACIVM.

no Pontifice vocaretur, qui sic se habet ex eodem codice scriptus:

Episcopali diligentia commone[n]te, debuerat dilectio tua Ecclesiasticum morem secuta, quid responsio sancta memoriae praedecessoris mei per virum deuotum Primum subdiaconum, apud clementissimum Principem, qui apud te quoque littera ipsius in causa Alexandrinae Ecclesiae profecerit, indicare: & curam, cuius te non immerito voluit esse participem, cuncto studio prosperorum significatione moliri, vt Catholica fides apud Chalcedonensem Synodum roborata, & iterum firmata responsio omnium, qui in eadem resederant Domini sacerdotum, quam inopinatio rursus haereticorum prauidat inquietat, communi opere inimicus proprijs subiacere non permitteretur oppressa. Quod cum diu omittitur, superueniens & Coepiscopus noster Ioannes fugatus ab haereticis perhaesitibus sedis Alexandrinae, libellum nobis, quem sancta memoriae decessori meo parauerat porrigendum, ( quantum ex subiecti uis agnosces ) iniegit. Quem morem, maiori sui beatae memoriae Athanasij exemplo & priorum nostrorum, non potimus resistere.

\* pium

XLVII. \*subiect.

Erideo lectu subditu\*, frater carissima, ad haec, qua praeposita esse cognosci, ad beatum Petrum Apostolum, cui prece[m] nobis oblatas peruides, & quem ligandi atque soluenti a Domino potestatem sumpsisti, non potes dissimulare, vt in alteram partem, quod iustitia parauerit, ordinationis, innotu scandalis Ecclesiarum, quas scindi uide mus, reparata concordia, & seruata integritate fidei, puris mentibus acceptissimas sacra[m]entum placationis hostias, quas pro omni populo Christiano & salute gloriosissimi Imperatoris offerimus. Ad quam rem de collegio nostro fratres & Coepiscopi nostri Vitalis & Misenus, cum quibus illum a latere nostro fidelissimum nostrum Felicem Defensorem, sanctae Ecclesiae Romanae ordinatione direximus: quibus moram fieri non oportet: ne ad indignationem Domini pronocandam, qua corrigenda sunt, procrastinationibus conuulsaentur: hucusque libellus Acacio offensus. Cunctus huic fuerat & ille oblatas Romano Pontifici libellus Ioannis Episcopi Alexandrini, sed desideratur in codice: ubi tamen scriptus est Extat huiusmodi eiusdem Felicis Papae libellus ad Zenonem Imperatorem:

XLVIII. LIBELLVS AD ZENONEM IMP.

Cum sibi redditam pacem, compressu per vos haereticis, qui sentiebantur attolli, vniuersali gauderet Ecclesia, & vestra pietatis Imperium etiam de inimicis suis victoriam reportasset, & per vniuersum Orbem pro salute vestrae serenitatis oratio cunctos in orare ad Dominum sacerdotum: & vestra pietas fidei custos & defensor Orthodoxiae sub aeterna Regni proprietate inueniret: quando venerandi apices vestri, & a eo proxima currens de sacro peccatore frequenter auctoritas, inter gaudia recepti Imperij, Petrum conuersatum cum haereticis, & parricida illi Timotheo coherentem, a propheta quia meo alij fieri poterat) Alexandrinae Ecclesiae Episcopum, quantum sibi existimauerat, ordinationum, acceptissimam Deo praerceptione dicebat, & tyranni litteras, quas in euerfione contra sacrosanctam Chalcedonensem Coepiscopi definitiones mens insana declauerat proregis commendatione, euoluunt: ita deinde illius ordinationes, uel etiam Timothei, typice haereticorum, irritas fecit, atque eos, quantum extra Ecclesiam fuerint, indicauit.

\*indica-

XLIX.

Sed nunc eum, mutat omnium gaudij in mororem, Ecclesia Alexandrina cognouimus praesidere. Quod si verum est ( vt Christianissimo Principi coram Deo sola saluti est sciendum ) diuino iudicio suggerimus, non leuiter esse pensandum, nisi certu remedijs, quod in contumeliam Dei factum dicitur, fuerit expiatum. Et quia ( sicut scriptum est ) vniuersi membri totum corpus patitur passiones, in persona eius Orientis continentur Ecclesiae. Quod fratrem & Coepiscopum memi Constantinopolitanum respicit sacerdotem; aduersus quem in Conuentu mibi ab eo, cuius sedem praefatus fertur genere, libellus oblatu est, quem deplorationibus mea humilitatis annexus, vt idem frater & Coepiscopus meus Acacius ( sicut Ecclesiasticu necesse est, & vestris legibus fieri debet ) ad haec, qua de se peruidet intimari, apud beatissimum Petrum Apostolum diluere obedienter procurer, nec vilo modo existimet differendum: Qui si ( quemadmodum confidimus ) bene conscius est, Apostolicum non debet iudicium cum conuocatoribus suis & moderatorem adhibere, vt sacerdotibus actibus & comprobatione fidei comprobatus, & a vniuersis Christi Domini nostri, atque

omnium sacerdotum, ac deinde pietatis vestrae gratia gloriosus perfratur, hucusque Felicis Papae libellus ad Zenonem contra Acacium. Desideratur vero ( viximus ) Ioannis Episcopi Alexandrini libellus, quem hic se subiecit idem Felix affirmat. Ceterum non ad Zenonem solum atque Acacium per eosdem legatos datae sunt litterae Constantinopolim, sed etiam ad clericos monachos, atque laicos Orthodoxos, vt retentur Liberatus Diaconus. Intrusus Romanus Pontificis amplitudinem, & eminentem subiecti nesciam auctoritatem: dum licet Roma sub Eralia Arrianis propemodum captiuus ageret, Zenonem Augustum grauibus coecccet epistolis, & Constantinopolitanam Anticicem ad dicendam causam Romam vocat ( vt ex recitata modo Felicis Papae scriptis vidimus ) cum Alexandrinus Patriarcha apud ipsum Romanum Pontificem, oblatu libello, eundem accusasset Acacium, probe sciens maiori exemplo Romanum Pontificem vniuersali Ecclesiae iudicem praesidere.

Meminit etiam earundem litterarum & aliarum ( vt diximus ) Euagrius, qui de aculatione Ioannis Alexandrini Episcopi contra Acacium in oblatu libello contenta agit, & quomodo Felix Papa, vt Romam ad dicendam causam idem Acacius intraret, a Zenone petierit, narrat, res omnes paucis complexus post resutatum Zachariam Anticicum rem tantam ambiguis obuoluentem, ait enim: Cum libelli a Ioanne Felice contra Acacium, quod contra Ecclesiam cum Petro communicauerat, de quibus sumis ab eo contra canones admissi dati erant: mittantur a Felice ad Zenonem Vitalis & Misenus Episcopi, vt eius auctoritate tum Concilium Chalcedonense firmaret, tum Petrus vt haereticum Episcopatum pelleretur, tum denique a Zenone mitteretur ad ipsum Felicem, rationem de ebus, quos Ioannes, cuius mentionem sepe fecimus, ioculisset, redderetur. At priusquam Vitalis & Misenus uiderent Imperatorem, Cyrillus, qui monachis, quos acciperetur, hoc est, Innomes, vocant, praerat, mittit ad Felicem, quod eum, cum tam graua peccata contra veram fidem commissa essent, infirmaret iudicatum.

Felix igitur scribit ad Misenum, vt nihil ante moliretur, quam esset cum Cyrillo collocutus, & ab eo, quid esset facendum, didicisset. Ait praeterea littera a Felice tum ad illis, tum ad Zenonem scripta fuerunt, quibus eos non modo Concilij Chalcedonensis, verum etiam persecutionis in Africa regnante Theodorico excitatae, in memoriam redigeret. haec Euagrius: ex quibus intelligis pariter, hoc anno postquam legati ab Vrbe recessissent, fuisse excitatam in Africa aduersus Catholicos persecutionem, de qua legatos iam profectos litteris admonuisset: a gemus de eainferius, postquam quae reliqua sunt rerum gestatum anni huius Felicis Papae aduersus alios haereticos Aeternis profecti: Quae uero Constantinopoli per legatos acta sint, suo loco dicentur inferius anno sequenti.

Hoc itidem anno primo Felicis Romani Pontificis, in eadem, qua est habita ( vt dictum est ) Roma Synodo, ab eodem Romano Pontifice damnatus est Petrus Fullo, idemque dictus & Cnaphus, intrusus post eiectum Callidionem Episcopus Antiochenus. Haec quidem hoc ipso anno facta esse, certum inde argumentum deducitur: quod cum in litteris de eiusdem Petri damnatione mentio habeatur de Acacio adhuc praesidente Episcopo Constantinopolitanae Ecclesiae, quem tamen constat anno sequenti a Felice exauctoratum; affirmandum esse uideretur, id factum hoc anno, nec dicere possumus eadem facta esse antea; cum haec ipsa non ab eius praedecessore Simplicio, sed a Felice Papa peracta esse noscantur, qui ( vt vidimus ) hoc anno sedere cepit. Magna profecto ista Romae habita Synodus dicenda est, in qua tantum sunt gesta: cum Romanus Pontifex praefuit Iudex, aduenit Alexandrinus Patriarcha actor, citatusque; ex ea Constantinopolitanus Episcopus, & Antiochenus depositus sententiam damnationis accepit.

Adhuc igitur de Petri sanctissimi haereticarum damnatione hoc anno Romae in Concilio per Romanum Pontificem Felicem facta, qua antea praecesserunt, in eodem adducemus. Accidit autem, vt ( quod dictum est ) nefas

SVIN 8

rius Petrus, quam oculi iller in corde, repentina eruptione in conspectum omnium haresum propararet, nempè se non Eutyrianum esse solum hæreticum, sed & Apollinaristam arque Sabellianum: dum sacro Trifragio cani solito in omnibus Orientis Ecclesijs, diuinitus hominibus impertito, quo dicitur, SANCTVS DEVS, SANCTVS FORTIS, SANCTVS IMMORTALIS, addidit esse in hæc verba blasphemiam, QVI PASSVS ES PRO NOBIS, adscribēs nimirum passionem sanctissimæ Trinitatis: quæ his literas scripsit ad Acacium Constantinopolitanum Episcopum: Quo quidem portento edito, se primò detexit esse Eutyrianum; dum vnam in Christo affirmabat esse naturam: & cum diceret carnem de celo allatam, in Verbum esse conuersam, se esse docuit sectatorem Apollinaris: cum verò æquè Patri ac Filio, Spirituque sancto passionem coniungeret, planè Sabellianum se aperuit, asserens vnam tantum totius Trinitatis esse personam: sicq; maiori cumulo redere proscripturum diu ante nefandum Theopaschitarum errorem, excitans & blasphemias Marcionis, Valentini, Manetis, & aliorum iam diu ante eictorum hæreticorum.

Hæc autem vbi audierunt Orthodoxi Episcopi Orientales, horrefcentes tot blasphemiarum inuolacrum in istat serpentum mutuis spiris inter se inuicem glomerantium, continuo exclamauerunt. Sed & Acacius Episcopus Constantinopolitanus simul ac de scriptum ab ipso Petro adidit horrendam blasphemiam, quantumlibet eisdem Petro non nihil studuisset; tamen ad dementem hominem curandum, congregauit Constantinopoli Concilium Episcoporum, vbi ab omnibus infans ille Petri damnatus fuit error. Meminit eiusdem quoq; Synodi Constantinopoli ab Acacio celebratæ Felix Papam postepiori epistola ad ipsum scripsit. Extant adhuc & epistola ad diuersos Episcopos ad eundem impolitoem proinã data: & inter alias quam scripsit Antheon Episcopus Arseniotus in Ægypto: cuius est exordium: Multum valde angustatus sum super te, frater honorandissime, quoniam per te magnam ortur scandalum, &c. meminit de ipsius ad Acacium, quibus aduebat hæresim, literis.

Scripsit etiam ad eundem Petrum Faustus Episcopus Apollonidis, necnon Pamphilus Episcopus Abydorum, alias Amidenorum, ab Acacio Episcopo Constantinopolitano, vt ridi faceret, persuasus: nam inter alia: Multa (inquit) tristitia repletus hæc tibi adlo simul cum Acacio inducens me ad hoc ipsum, &c. Sed & Asclepius Tralliarum Antistes id ipsum nauiter operatus est, scribens pariter ad eum epistolam, cuius est principium: Ecce, carissime, repletus est mundus scandalo, &c. Acacius quoque, qui auctor illi extiterat reallumendæ sedis Antiochenæ, facti serò penitens eundem Petrum grauisimis admonuit literis, quæ sic incipiunt: Obstupuit cælum, & tremuit terra: mota sunt autem & fundamenta sancta Dei & Apostolica Ecclesiarum lucus & ploratus apprehendit sacerdotes Christi in his, qua ego & sancta Synodus hic secundum Dei nutum congregata audiuimus fieri à te, frater, & que sequuntur. Qui autem post epistolam iudiciuntur in codice anathematismi, non sunt ad Acacij epistolam spectantes, sed ad epistolam Quintiani Episcopi Afulani, vt præ se fert Vaticanam Latinum peruetus exemplar, in quo & dictæ epistola emendatiores leguntur, quam in secundo Concilio, vbi editæ reperiuntur cum alijs ab Octo Cardinalibus ad eundem datis.

Tantæ autem blasphemie conitrus, qui Orientem feriendo concussit, non sine horrore in Occidente auditus est. Cum & Romani vrbis Felix Antistes super vniuersum gregem inuigilans his quanto cyus occurrere festinauit, collectaque Synodo nefandum damnauit errorem, scripsitque ad eundem Petrum literas, quibus eius singulas blasphemias confutauit: sed primò cum iucta ita exorditur: Qui dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum? &c. in fine autem de collecta Synodo meminit verbis istis: Hæc tibi scripsi vna cum presentis Synodo conueniens te coram Deo & sanctis Angelis, vt ea doceas, & nobiscum sentias, vt illibata fides nostra permaneat ad gloriam Dei. Adidit & post has alias commonitorias literas, vt idem Papa testatur in

sententia libello aduersus eundem Petrum conscripto: sed cum has omnes despexisset, damnationis in eum sententiam interrogauit, vt suo loco dicemus.

At non Felix tantum in Occidente, sed (vt dictum est) & Quintianus magis nominis Afulanus Episcopus id ipsum præstitisse sciens & admonens nefarium Petrum de illatis ab eo in Deum blasphemijs. est eius epistola exordium: Multisariam multum, modum à veritate carissime, declinasti, &c. post multa autem duodecim appoluit anathematismos, qui sic se habent:

Omnia qui dicit vnam naturam Dei Verbi & carnis, non duas vnitas induit, &c. damnetur.

Si quis confundit duas Christi naturas, dicens Deum passum carne, & non passum Christum carne, secundam Apostolum; damnetur.

Si quis impassibilem & immortalem Deum Verbum dicit conuersum in passionem & mortem, & hoc non reddit eius carnis; damnetur.

Si quis nomen Trifragion, hoc est, ter sanctum dicit propter nos crucifixum, & non Dominum Iesum Christum Filium Dei vniuersum; damnetur.

Si quis post verum ter sanctam, Deum dicit crucifixum propter nos, & non potius vnum Filium, cui in medio ter sancta vocis hymnus dicitur; damnetur.

Si quis hominem dicit, qui pro nobis crucifixus est, sine Deum, diuidendo naturas, & non eas copulando in crucifissione eius; damnetur.

Si quis dicit duas personas, seu substantias, & non potius duas naturas in vna persona & vnâ substantiam concurrentes; damnetur.

Si quis alterius substantia dixerit carnem Domini à carne nostra, & non potius nobis consubstantialiam absque peccato; damnetur.

Si quis Deum hominem, & non magis Deum & hominem dicit; damnetur.

Si quis dicit creatum Patris Verbum, & non magis eius carnem; damnetur.

Si quis dicit consubstantialiam carnem Domini Deo & Patri, & non potius Deum Verbum; damnetur.